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С О Д Р Ж И Н А

РЕФЕРАТ за избор на двајца соработници (во звање асистент) за наставно-научната 
област рударство на Факултетот за природни и технички науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на еден соработник во звање асистент за наставно-научната област 
применета кинезиологија на Педагошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
во Штип

РЕФЕРАТ за избор на соработник во звање помлад асистент за наставно-научната 
област психологија на образование и воспитување на Педагошкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на соработник во соработничко звање помлад асистент за 
наставно-научната област образование на наставници на Педагошкиот факултет  при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор во 
наставно научната област лозарство, сензорна и аналитичка евалуација на виното на 
Земјоделскиот факутет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на асистент за научната област хемија на Земјоделскиот факултет 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на еден помлад асистент/асистент за наставно-научната област 
фитопатологија на Земјоделскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во 
Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставници во насловно звање – доцент/вонреден професор 
за наставно научна област информатика на Електротехничкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставници во насловно звање доцент/вонреден професор за 
наставно научната област електротехника на Електротехничкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор 
за наставно-научно подрачје фундаментални медицински науки на Факултетот за 
медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за 
наставно-научното подрачје клинички медицински науки на Факултетот за медицински 
науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕЦЕНЗИИЈА на докторската дисертација со наслов „Мeталогенија на полиметалниот 
рудоносен систем буковик-кадиица“  од кандидатот м-р Горан Тасев , Факултет за 
природни и  технички науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

ПРЕГЛЕД на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички труд 
одобрени од наставно-научниот совет на единицата
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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ/ВОНРЕДЕН 

ПРОФЕСОР ЗА НАСТАВНО-НАУЧНОТО ПОДРАЧЈЕ КЛИНИЧКИ 
МЕДИЦИНСКИ НАУКИ НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ ПРИ 

УНИВЕРЗИТЕТ  „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ - ШТИП

Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев” – Штип донесе Одлука бр. 2502-53/17 од 14.4.2010 год. за распишување 
на Конкурс зa избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за 
наставно-научно подрачје клинички медицински науки на Факултетот за медицински 
науки. На 19.5.2010  година, Наставно-научниот совет донесе Одлука бр. 2502-64/4 и 
Решение бр. 2502-64/24 за претседател, 2502-64/25 член и 2502-64/26 член, за формирање 
на Рецензентска комисија за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден 
професор за наставно-научното подрачје клинички медицински науки на Факултетот за 
медицински науки во следниов состав:

 – д-р Никола Силјановски, редовен професор, вработен на Факултетот за медицински 
науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, претседател;

 – д-р Даниела Чапароска, вонреден професор, вработена на Универзитетска клиника за 
ургентна медицина и токсикологија – Скопје,  член;

 – д-р Ѓорѓи Шуманов, вонреден професор, вработен на Факултетот за медицински 
науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, член.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Дневник“ и „Лајм“, на  5.5.2010 
год., и во предвидениот рок се пријавија кандидатите: д-р Марија Валвукис, д-р Вело 
Марковски, д-р Љиљана Симоновска и д-р Зоран Ханџиски. 

Врз основа на приложената документација на кандидатите, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки да му го поднесеме следниов  

            
И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатката д-р Марија Вавлукис е родена во 1964 г. во Битола. Медицински 

факултет завршува во Скопје во 1988 г. Од 1992 г. до 1993 г. е соработник – млад 
научен истражувач на проект финансиран од Министерството за образование и наука – 
„Краткотрајни и долготрајни ефекти од фибринолитичната терапија кај пациенти со акутен 
миокарден инфаркт“, под раководство на проф. Лазар Србиновски. Од јануари 1994 г. е 
вработена на Универзитетската клиника за кардиологија. Од 1996 г. до 2007 г. е асистент 
по предметот Интерна медицина. Во текот на учебната 1998/99 година, кандидатката е 
професор по предметот Интерна медицина во средното медицинско училиште „Д-р Панче 
Караѓозов”. Активно присуствува на симпозиуми од областа на нуклеарната кардиологија 
во Атина (1999 г.), Виена (2001 г.), Прага (2007 г.) и Барселона (2009 г.). Во периодот од 
2001 до 2004 г. е едуцирана, а потоа вклучена како едукатор во Тренинг програмата за 
едукација на лекарите од примарна здравствена заштита во Република Македонија.

Учествува во повеќе проекти, финансирани од Министерството за наука, 
Министерството за здравство, како и еден интернационален проект под покровителство 
на IAEA, а резултатите од два од нив се преточени во магистерскиот и докторскиот труд.

„Клиничка евалуација, следење, прогноза и квалитет на живеење по успешната 
реваскуларизација со аортокоронарна бајпас хирургија кај пациенти со коронарна 
артериска болест”, под кораководство на проф. Владимир Борозанов и проф. Љубица 
Георгиевска-Исмаил.
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„Дијагноза, ризик стратификација, евалуација на терапија и прогноза на координи-
раната артериска болест со методот на миокардна перфузиона сцинтиграфија”, под 
раководство на научен советник д-р сци Ј. Максимович.

Assessment of left ventricular function in coronary artery disease with nuclear techniques 
– во организација на IAEA (Internacional Atomic Energy Agency).

„Појава и прогресија на коронарна артериска болест на срцето кај пациенти со шеќерна 
болест тип 2“, под кораководство на научен соработник проф. Љубица Георгиевска-
Исмаил и проф. Владимир Борозанов.

Список на рецензирани трудови и трудови приложени за рецензија вo тек нa 
овој избор:

1. Трудовите 1-3 се рецензирани во постапката за избор на помлад асистент. Рецензијата е 
објавена во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, бр. 653/96 г.

2. Трудовите 4-14 се рецензирани во постапката за избор на асистент. Рецензијата е 
објавена во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, бр. 727/99 г.

3. Трудовите 15-30 се рецензирани во постапката за повторен избор на асистент. 
Рецензијата е објавена во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје, бр. 802/01 година.

4. Трудовите 31-94 се рецензирани во постапката за втор повторен избор на асистент. 
Рецензијата е објавена во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје, бр. 846/04 година.

Трудови приложени за рецензија за овој избор:
1. Bosevski М, Peovska I, Maksimovic J, Vavlukis M, Meskovska S. Prognostic utility of 

carotid ultrasound and cardiac SPECT imaging in coronary artery bypass patients; Nuclear 
Medicine Review; 2006; Vol 9,1, pp XX-XX. (extenso/indexed)

2. Peovska I, Maksimovic J, Vavlukis M, PopGorceva D, Majstorov V. Functional outcome 
and quality of life after coronary artery bypass surgery in patients with severe heart failure 
and hibernated myocardium. Nuclear medicine Communications 2008; 29: 215-221. 
(extenso/indexed)

3. Bosevski M, Borozanov V, Vavlukis M, Pemovska G, Georgievska-Ismail Lj. 
Carotid ultrasound, blood lipids and waist determination can predict a future coronary 
revascularization in the type 2 diabetic cohort. Contributions, Section of biological and 
medical sciences, 2007; XXVII2. (extenso/indexed)

4. Georgievska-Ismail Lj, Vavlukis M, Borozanov V. Predictive value of left ventricular 
function on prognosis in patients undergoing coronary artery bypass surgery. Contributions, 
Section of biological and medical sciences, 2005; XXVI1. 103-119 (extenso/indexed)

5. Вавлукис M, Борозанов B, Георгиевска-Исмаил Љ. Невролошки компликации 
кај пациенти со коронарна артериска болест третирани со аорто-коронарна бајпас 
хирургија. Епилепсија: 2006; 2: 15-25. (extenso)

6. Vavlukis М, Georgievska-Ismail Lj,Borozanov V. Factors infl uencing graft potency in 
patients who underwent CABG for treatment of CAD. BMT; 2006; 107 (8): 279-286. 
(extenso/indexed)

7. Vavlukis M, Borozanov V, Georgievska-Ismail Lj, Bosevski M, Taneva B, Kostova N, 
Peovska I. Arterial hypertension in patients with coronary artery disease treated with 
surgical myocardial revascularization. BMJ; 2007; 108 (7):301-306. (extenso/indexed)

8. Вавлукис M, Борозанов B, Георгиевска-Исмаил Љ, Поп-Ѓорчева Д, Танева 
Б, Бошевски М, Мајсторов В, Пеовска И, Костова Н. Клиничко значење на 
постоперативната промена на левокоморната функција кај пациенти со исхемична 
кардиомиопатија третирани со CABG. Physioacta; 2007; Vol I; No. I 55-70 (extenso)
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9. Вавлукис M, Борозанов B, Георгиевска-Исмаил Љ. Предиктори на клиничкиот тек 
no хируршка реваскуларизација на миокардот кај пациенти со коронарна артериска 
болест. Acta morphologica; 2006; Vol 3 (1): 47-52 (extenso)

10. Vavlukis М, Georgievska-Ismail Lj, Bosevski M, Borozanov V. Predictors of In-Hospital 
morbidity and mortality in patients with coronary artery disease treated with coronary 
artery bypass surgery. 2006; Contributions, Sec. Biol. Med. Sci, MASA XXVII, 2 p 97-113 
(extenso/indexed)

11. Vavlukis M, Maksimovic J, Borozanov V, Georgievska-Ismail Lj, Pop-Gorceva D, 
Majstorov V, Peovska I, Poposka L, Taneva B, Kostova N, Trajceski T. Can SSS (Summed 
Stress Score) Derived from MPI, be an Accurate Indicator of Left Ventricular Function. 
2003; Frontiers in Coronary Artery Disease; Proceedings of the 5th International Congress 
on Coronary artery Disease; 381-386 (extenso)

12. Георгиевска-Исмаил Љ, Вавлукис M, Попоска Л, Борозанов В. Влијание на 
индексот на телесната маса врз долгорочната прогноза кај пациентите по хируршка 
реваскуларизација на миокардот. 2004; Македонски медицински преглед; бр 1-2: 5-10 
(extenso)

13. Majstorov V, Pop-Gorceva D, Vaskova O, Vavlukis M, Peovska I, Maksimovic J. Gender 
differences in detecting coronary artery disease with dipyridamole stress myocardial 
perfusion imaging using 99ffl -Tc Sestamibi gated SPECT. 2005; Contributions, Sec. Biol. 
Med. Sci, MASA XXVI, 1 p 93-102 (extenso/indexed)

14. Majstorov V, Pop-Gorceva D, Vavlukis M, Peovska I, Maksimovic J, Vaskova O, 
Kuzmanovska S, Zdravevska-Kochovska M. N-terminal-proB natriuretic peptide in 
patients with stable coronary artery disease evaluated for ischemia ith myocardial perfusion 
imaging. 2008; Bratisl. Lek. Listy; 109 (7): 293-297. (extenso/indexed)

15. Vavlukis M, Borozanov V, Georgievska-Ismail Lj, Pop-Gorceva D, Majstorov V, Kostova 
N, Zdravkovska M. Can Cardiovascular Drugs Infl uence Clinical outcome in CABG 
patients. EHRLICH II -2nd World Conference on Magic Bullets; October 2008; Abstract 
book; A 339 (invited oral presentation)

16. Vavlukis M, Borozanov V, Georgievska-Ismail Lj, Bosevski M, Kostova N, Poposka 
L, Taneva B. Hypertension in patients with coronary artery disease treated with CABG 
surgery. Periodicum Biologorum; 2006; Vol 108; Suppl 1 (invited oral presentation)

17. Peovska I, Maksimovic J, Vavlukis M, Pop Gorceva D, Majstorov V, Bosevski M, 
Taneva B. Relationship between extent of myocardial viability and post-revascularisation 
improvement of left ventricular ejection fraction. Atherosclerosis (Suplement); 2006; Vol 
7 (3); 101 (abstract)

18. Peovska I, Bosevski M, Maksimovic-Pavlovic J, Vavlukis M. Is there a relationship 
between myocardial perfusion scintigraphy and carotid ultrasound fi ndings in predictive 
model for coronary artery bypass patients? Journal of Nuclear cardiology; 2005; Vol 12 
(2); S8 (abstract)

19. Bosevski M, Tosev S, Borozanov V, Vavlukis M, Peovska I. Prognostic importance of 
functional parameters: ankle-brachial index and claudicating distance in coexisting 
peripheral and coronary artery disease. International Angiology; 2003; Voll 22, Supll. 1, 
No3. (abstract)

20. Hristova-Antova E, Srbinovska E, Zanteva M, Spirovska V, Otljanska M, Vavlukis M, 
Nospal M, Peovska I, Jovanova S. Importance of the atherogenic indexes in patients with 
valvular aortic stenosis as a predictor for CAD. Zboraik sazetaka YUECHO 1; Prvi Kongres 
Jugoslovenskog udruzenja za ehokardiografi ju; 2004 (abstract)

21. Vavlukis M, Maksimovic J, Pop-Gorceva D, Majstorov V, Zdravevska M, Peovska I, 
Kostova N, Taneva B. Combined low level treadmill-dipyridamol versus dipyridamol 
stress protocol in patients undergoing SPECT MPI. Journal of Nuclear Cardiology; 2007; 
Voll 14 (2); S5 (abstract)
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22. Majstorov V, Pop-Gorceva D, Maksimovic J, Vavlukis M, Peovska I, Kuzmanovska M. hs 
CRP values in patients with normal myocardial perfusion. Journal of Nuclear Cardiology; 
2007; Voll 14 (2); S43 (abstract)

23. Peovska I, Maksimovic J, Vavlukis M, Pop-Gorceva D, Majstorov V, Kostova N, 
Zdravkovska M. Diagnostic value of transient ishemic dilatation (TID) and increased 
lung uptake as marker of severe and extensive myocardial ischemia. Journal of Nuclear 
Cardiology; 2007; Vol 14 (2); S46 (abstract)

24. Peovska I, Maksimovic J, Vavlukis M, Pop-Gorceva D, Majstorov V, Kostova N, 
Zdravkovska M. Infl uence of hibernated myocardium on left ventricular remodeling in 
patients with severe ischemic heart failure and coronary artery bypass surgery. Journal of 
Nuclear Cardiology; 2007; Vol 14 (2); S58 (abstract)

25. Pavlovic J, Peovska I, Vavlukis M, Pop-Gorceva D, Hristovski Z, Taneva B, Bosevski M, 
Busletik O. Myocardial perfusion imaging can accurately assess ischemic preconditioning: 
the quantifi cation of total ischemic burden. 2004. 12th alpe Adria Cardiology Meeting 
Abstract book (abstract)

26. Vavlukis M, Borozanov V, Georgievska-Ismail Lj, Pop-Gorceva D, Majstorov V, 
Zdravkovska M, Kostova N, Peovska I. Prediction of ischemic cardiomyoparthy development 
in CAD patients treated with CABG surgery with Tc99m mibi ECG-GATED SPECT MPI. 
European Heart Journal 2009; Voll 11, Suppl B; pi4 (abstract)

27. Vavlukis M, Pop-Gorceva D, Majstorov V, Zdravkovska M, Kostova N, Peovska I, Taneva 
B, Bosevski M. SPECT MPI in prediction of clinical outcome in patients with ischemic 
cardiopyopathy treated with CABG surgery. European Heart Journal 2009; Vol 11, Suppl 
B; pl4 (abstract)

28. Peovska I, Maksimovic J, Vavlukis M, Kostova N, Pop-Gorceva D, Majstorov V. Independent 
predictive value of myocardial viability on SPECT imaging for clinical outcome in patients 
who did not improve global left-ventricular function after coronary artery bypass surgery. 
European Heart Journal 2009; Vol 11, Suppl B; p24 (abstract)

29. Peovska I, Maksimovic J, Vavlukis M, KostovaN, Pop-Gorceva D, Majstorov V, Bosevski 
M. Impact of diabetes on mid-term outcomes after coronary artery bypass surgery in patients 
with ischemic cardiomiopathy and hibernated myocardium. European Heart Journal 2009; 
Vol 11, Suppl B; p41 (abstract)

30. Trajceski T, Busljetik O, Petrovski B, Zimbakov Z, Josimovski S, Bosevski M, Vavlukis 
M, Poposka L. Radial artery thrombosis after percutaneous coronary intervention - what is 
the problem? Case report study. 2006; Third Macedonian congress of Cardiology, Book of 
abstracts; 38 (abstract)

31. Hristova-Antova E, Srbinovska E, Trajcevski T, Vavlukis M, Otljanska M, Andova V, 
Graeva L, Caparovska E. Double pressured overload of the left ventricle due to an existence 
of a combined heart defect-coarctatio of the aorta and the aortic stenosis. Third Macedonian 
congress of Cardiology, Book of abstracts; 61 (abstract)

32. Vavlukis M, Maksimovic J, Pop-Gorceva D, Majstorov V, Peovska I, Kostova N, 
Zdravkovska M, Hristova E, Poposka L, Taneva B. Modifi ed Bras/Dipyridamol versus 
dipyridamol stress protocol in patients performing myocardial perfusion imaging. 2006; 
Third Macedonian congress of Cardiology, Book of abstracts; 69 (abstract)

33. Kostova N, Maksimovic-Pavlovic J, Vavlukis M, Peovska I, Pop-Gorceva D, Majstorov V, 
Zdravkovska M. Myocardial perfusion scintigraphy in detection and evaluation of coronary 
artery disease in patients with pace maker. 2006; Third Macedonian congress of Cardiology, 
Book of abstracts; 69 (abstract)

34. Maksimovic J, Peovska I, Vavlukis M, Kostova N, Pop-Gorceva D, Majstorov V. Blood 
pressure and heart rate response during nitrate enhanced Tc99m MTBI GATED SPECT in 
evaluation of myocardial viability. 2006; Third Macedonian congress of Cardiology. Book 
of abstracts; 67 (abstract)
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35. Borozanov V, Georgievska-Ismail Lj, Vavlukis M, Bosevski M, Trajceski T, Poposka L, 
Taneva B, Kostova N. Hypertension in patients with coronary artery disease treated with 
surgical myocardial revascularization. 2006; Third Macedonian congress of Cardiology, 
Book of abstracts; 93 (abstract)

36. Bosevski M, Borozanov V, Vavlukis M, Georgievska-Ismail Lj. Presence of carotid artery 
disease in coronary artery patients with type 2 diabetes. 2006; Third Macedonian congress 
of Cardiology, Book of abstracts; 77 (abstract)

Биографски податоци 
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кај професионални фудбалери”.

Кандидатот солидно се служи со англиски, германски, српски, хрватски и бугарски јазик.

Професионални активности
 – Генерален секретар на Националното здружение на лекари специјалисти по спортска 
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Публикации
 – 40 трудови од областа на медицината во домашни и странски списанија.

Коавтор на книги од областа на физиологијата и спортската физиологија.

Главни способности
• Физологија на вежбање и ергометрија 
• Лабораториски и теренски тестирање кај аматери и професионални спортисти
• Нутриција, суплементација и антидопинг во спортот 
• Монитрорирање на ефектите од тренажниот процес кај аматери и професионални 

спортисти
• Рехабилитација на спортски повреди
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Научни интереси
• Монитрорирање на ефектите од тренажниот процес кај аматери и професионални 

спортисти
• Антидопинг

Други искуства
• Трета интернационална школа по спортска медицина при Европскиот центар за мир и 

развој, Универзитет за мир при ОН, Белград, ноември 2000 г.
• FIMS курс за лекари на спортски клубови, Будимпешта, Унгарија, 2000 г.
• Школа по спортска медицина, Анкара, Турција, 2004 г.
• Главен координатор на Континенталниот семинар по спортска медицина, организиран 

од Интернационалниот олимписки комитет, Скопје, 2006 г.
• Главен координатор на Националниот семинар по спортска медицина, организиран во 
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• Главен координатор на Националниот семинар по спортска медицина под 
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• Антидопинг семинари (Атина, Софија, Минск итн.)
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Биографски податоци
Кандидатката д-р Љиљана Симоновска завршува средно образование во Училиштето 

за фармацевтски техничари во Скопје, во 1971 година. Медицински факултет завршува 
во 1976 година во Скопје. Во 1983 година завршува специјализација по специјалноста 
пнеумофтизиологија на Медицинскиот факултет во Скопје. Во 1986 година го одбранува 
магистерскиот труд, а во 1991 година докторира и се здобива со звање доктор по медицински 
науки. Во 1999 година завршува специјализација по интерни болести

Најзначајни професионални достигнувања
По завршувањето на студиите, во јануари 1977 година се вработува како лекар во 

Медицинскиот центар во Куманово. Во април 1979 година се вработува во Институтот за 
белодробни заболувања и туберкулоза во Скопје. Kако лекар на специјализација e вклученa 
во изведувањето на практичната настава со студентите. По изборот за помлад насловен 
асистент, во 1983 година, ја води практичната настава по предметот  Фтизиологија. За 
насловен асистент е избрана во 1984 година. За научен соработник е избрана во 1993 година

Во текот на работата на Институтот, кандидатката  е  посветена  на  дијагноза и 
лекување на болните со белодробни заболувања, вклучувајќи ја и туберкулозата. 

Во ноември 1986 годинаа го завршува интензивниот курс за фибербронхиоскопија 
во Универзитетскиот институт за белодробни заболувања и туберкулоза во Голник. 
Оттогаш работи во тимот за рана дијагноза на малигните белодробни заболувања, 
пред сè, на бронхијалниот карцином. Непосредно по вработувањето на Институтот се 
посветува на евалуација на белодроната функција, како  значаен елемент кај болните од 
белодрони заболувања. Работи во Одделението за функционална дијагностика, а како  плод 
на долгогодишното работење во ова Одделение ги изработува   магистерскиот  труд и  
докторската дисертација.

Од 2009 година работи и во Кабиентот за ултрасонографско иследување на градниот кош.
Како автор и коавтор презентира 84 научно-стручни трудови на голем број конгреси 

во земјава и во странство. Учествува во работата на поголем број работилници посветени 
на теоретска и практична работа,  особено  во областа на фтизиологијата.

Звањето примариус ѝ е доделено во 1999 година.
Во 2000 година е назначена за заменик-национален соработник во Глобалната 

програма за контрола на туберкулоза при Министерството за здравство. Оваа функција ја 
врши до март 2005 година.

Во 2001 година е избрана за претседател на Комисијата за туберкулоза при 
Министерството за здравство. Истата година е назначена за член на Комисијата за заштита 
од заразни болести при Министерството за здравство на Република Македонија.

Во периодот 1999-2002 година, како заменик-национален координатор, активно 
учествува во реализацијата на два проекта за контрола на туберкулозата, финансирани 
од ЕЦХО, а реализирани со посредство на СЗО-Канцеларија за хуманитарна помош во 
Скопје.

Во 2003 година, Македонското лекарско друштво ѝ доделува плакета за значаен 
приндонес во остварувањето на целите и задачите на Македонското лекарско друштво. 
Во 2003, 2004 и 2005 година, како претседател и член на комисија,  активно учествува 
во изработката на апликацијата за добивање на грант за борба против туберкулозата од 
Глобалниот фонд.

Во 2005 година е избрана за член на ССМ при Министеството за здравство, за следење 
на  активости од добиените грантови од Глобалниот фонд за борба  против  ХИВ/СИДА и 
туберкулоза. Курсот Тренинг на тренери  го завршува во 2006 година.  

За подобрување на позициите во поглед на раководењето со здравствените установи 
во 2007 година се стекнува со диплома за менаџмент во здравството.
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Учество на проекти
• Проект на СЗО за контрола на туберкулозата во Македонија, финансирани од ЕЦХО 

(1999, 2000, 2001, 2002).
• Проект на Републички црвен крст на РМ во соработка со Меѓународната федарација 

на Црвениот крст и црвената полумесечина - “Open space” (2004).
• Тренинг, мониторинг, евалуација и други активности во рамките на проектот за 

туберкулоза на Глобалниот фонд за ХИВ/СИДА, туберкулоза и маларија
Учество во професионални организации и одбори:

 • Македонско лекарско друштво (член од 1983)
 • Здружение на пневмофтизиолозите на РМ (1983)
 • Македонско респираторно здружение (член од 1993) 
 • Европско респираторно здружение (член од 1995)
 • Удружење пулмолога Србије (член од 2005)

Одбори
 • Здружение на пневмофтизиолози (претседател  - ибрана во 1995 г.)
 • Председател на Управниот одбор на Институот (избрана во 1996 г.)
 • Председател на Комисијата за туберкулоза при Министерството за здравство (2001)
 • Заменик-национален соработник за Глобалната програма за контрола на туберкулозата 

(2002)
 • Ндворешен член на Управен одбор на Универзитетскара клиника за метаболни 

заболувања.

 Студиски престои во странство
 • Универзитетски институт за белодробни заболувања и туберкулоза -Голник (1986)
 • Институтот за фтизијатрија во Софија (1989)
 • Регионален  тренинг за ДОТС стретегија, Варшава (2000)
 • Центар за  МДР тубекркулза,Тарту-Естониjа-2010

Награди и признанија (професионални)
 • Плакета  2003  - Македонско лекарско друштво
 • Примариус (1999)

 Научноистражувачка и образовна активност
Статии и написи во монографии; учебници и наставно-научни помагала

 • Прирачник за туберкулоза (2006)
 • Учебник  за студенти  по медицина (2009)
 • Учебник  за медицински сестри (2009) 
 • Прирачник за дијаноза и лекување на латентна туберклозна инфекција (2010)
 • Прв рецензент на книга „Развој на антитуберкулозната служба во  Македонија  

во периодот  1928-1998” (автор д-р Александар Живков)
 • Прирачник  за  лекување на дијагноза и лекување на латентна  туберкулозна инфекција 

(2009)

   Објавени стручни и научни трудови и презентации

1. Љ. Симоновска, П. Спасов, С. Талевски: „Употреба на рачниот пик-флов метар” 
Зборник на трудови од петте пулмолошки денови на лекарите од СРМ, Охрид. 23 - 26. 
9. 1981 год.
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2. Љ. Симоновска, С. Нолчев, П. Спасов, П. Богданов: „Појава на вентилаторна 
инсуфиенција кај хронична белодробна туберкулоза” Зборник на трудови од петте 
пулмолошки денови на лекарите од СРМ, Охрид. 23 - 26. 09. 1981 год.

3. П. Богданов, С. Нолчев, Љ. Симоновска, Б. Методиев: „Акутно влошување на 
хронично пулмонално срце” Зборник на трудови од петте пулмолошки денови на 
лекарите од СРМ, Охрид. 23 - 26. 09. 1981 год.

4. С. Нолчев, Љ. Симоновска, Д. Николиќ: „Однос на ММФР 25% - 75% и ММФР 75% 
- 85%” Зборник на трудови од петте пулмолошки денови на лекарите од СРМ, Охрид. 
23 - 26. 09. 1981 год.

5. С. Нолчев, Љ. Симоновска: „Меѓуоднос на интраторакалниот гасен  и резидуален 
волумен и ММФТ”, Зборник на трудови од петте пулмолошки денови на лекарите од 
СРМ, Охрид. 23 - 26. 09. 1981 год.

6. С. Талевски, Б. Методиев, Љ. Симоновска, С. Ќ. Манчева, М. Белевски: „Специфичен 
ларингит на нашиот материјал” Зборник на трудови од петте пулмолошки денови на 
лекарите од СРМ, Охрид. 23 - 26. 09. 1981 год.

7. Б. Методиев, С. Талевски, П. Богданов, Љ. Симоновска:  „Акутна псевдоанафилактична 
реакција на прокаин пенцилин Г  (ППГ)” Плуќ. бол. туберк. 1981, 33, 153 – 156

8. А. Живков, Љ. Симоновска, К.Минчев: „Наша искуства са туморима типа пакоас-
тобијас” Плуќ. бол. туберк. 1981, 34, 45 - 48.

9. А. Живков, Љ. Симоновска, К.Минчев: „Акутна милијарна туберкулоза плуќа код 
особа старијих од 40  година” Плуќ. бол. туберк. 1982, 34, 59 - 63.

10. П. Богданов, С. Нолчев, А. Живков, Љ. Симоновска, З. Ангеловски: „Пароксизмална 
суправентикуларна тахикардија и примарен белодробен канцером” Зборник на 
трудови од XI конгрес на лекарите на СРМ, Струга, 23 - 25. 09. 1982 год.

11. С. Нолчев, С. Талевски, Љ. Симоновска, Ј. Николиќ, З. Ангеловски: „Вентилаторна 
функција кај болни со белодробен карцином” Зборник на трудови од XI конгрес на 
лекарите на СРМ, Струга, 23 - 25 09.1982 год. 

12. М.Јонцевска,С.Талевски, Лј.Симоновска  “Multi-drug resistance of Mycobacterium tu-
berculosis in Macedonia 1991-1997” Global Congress on Lung Health, 29th World Con-
ference of the Inetrnational  Union, Agaist Tuberculosis  and Lung Diseases  IUATLD/
UICTMR, Bangkok-Thailand,23-2 Novemner 1998. 

13. П. Богданов, Љ. Симоновска, Б. Методиев, С. Талевски: „Плевралин изливи од 
кардијално потекло во нашиот материјал” Год. зб. на Мед. фак. Скопје, 27, 139 - 141, 
1981 год. 

14. С. Нолчев, Љ. Симоновска: „Пушење кај една група студенти по медицина“ Год. зб. на 
Мед. фак. Скопје, 27, 143 - 144, 1981 год. 

15. П. Спасов, Ј. Васевски, С. Нолчев, Љ. Симоновска:  „Пушење код група становника 
Скопља”  Зборник радова: „Плуќа и пушење”, Соко Бања, 1982 год., 187 - 191. 

16. Љ. Симоновска, П. Богданов: „Вентилаторна функција кај болни со силикоза” Год . 
заб. Мед. фак. Скопје, 1984 : 30 (1) : 67 - 68.

17. С.Талевски, Б.Методиев, С.Нолчев, Љ.Симоновска,  А.Шабани, Н.Марковски: 
„Дијагностика на бронхијални аденоми” Зборник на трудовите од VII пулмолошки 
денови на лекарите на  СРМ, Охрид, септември 1985 год. 

18. С. Талевски, Б. Методиев, А. Живков, С. Нолчев, Љ. Симоновска: „Приказ четири 
случаја са бронхијалним аденомом“ Зборник радова саопштених на састанку 
пнеумофизиолога Србије и бронхолошког симпозијума у Београду, новембра 1986 
год. 

19. П. Богданов, Б. Методиев, Љ. Симоновска, А. Живков:  „Нарушување на срцевиот 
ритам кај болни со хронично белодробно  срце во нашиот материјал” Зборник на 
трудовите од VI пулмолошки денови на лекарите на СРМ, Охрид, септември 1983 год. 
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20. С. Нолчев, П. Спасов, Љ. Симоновска: „Проток-волумен кривата кај болни од 
белодробна турбекулоза” Зборник на трудови од VI пулмолошки денови на лекарите 
на СРМ, Охрид, септември 1983 год.

21. А. Живков, С.Нолчев, Љ.Симоновска, С.Талевски „Милијарна карциноза плуќа “  
„Саопштења”, Сремска Каменица број 1-2, 1988 год  

22. А. Живков, С.Талевски, Љ.Симоновска, С.Нолчев „Примарни карциноми трахеје “  
„Саопштења”, Сремска Каменица број 1-2, 1990 год

23. Љ. Симоновска, П. Богданов, Б. Илиевска, М. Јончевска  „Лекување на пропратна 
бактериска инфекција кај болни со белодробна  туберкулоза” Симпозиум „Актуелни 
пневмофтизиолошки проблеми ‘90”, Зборник на  резимеа, Струга, 1990 год.

24. Љ. Симоновска, А. Живков, С. Нолчев, С. Талевски: „Хипертрофична остеоартропатија 
(PIERE MARIE BAMBERGER) во дијагноза на бронхопулмоналниот карцином” VII 
пулмолошки денови, 26 – 28. 09. 1985 год., Охрид, ст. 52.

25. П. Богданов, Љ. Симоновска, А. Видоевска, Б. Илиевска:  „Нарушување на срцевиот 
ритам и спроводливоста кај болни со белодробна туберкулоза” XIII конгрес на 
лекарите на Македонија со меѓународно учество,  Охрид, 26. - 29. 06. 1991 год. 

26. Љ. Симоновска, Н. Миновска „Карактеристики на хроничната белодробна туберкулоза 
и принципи на нејзино лекување” II симпозиум „Актуелни пневмофтизиолошки 
проблеми”   Струга 12 - 14 јуни 1992 г. 

27. Љ. Симоновска, Н. Миновска  „Плазматското ниво на цАМП кај болни со белодробна 
туберкулоза” I конгрес на медицинските биохемичари Охрид 13 - 14 октомври 1993 г.

28. Љ. Симоновска „Компаративно иследување на клиничките манифестации на 
белодробната туберкулоза во 1982 и 1992” I Македонски пулмоалерголошки конгрес 
со меѓународно учество,  Охрид, 6 - 10 септември 1993 г.

29. Љ. Симоновска, А. Видоевска „Отежнато струење на воздухот во малите дишни 
патишта кај болни со белодробна туберкулоза” I Македонски пулмоалерголошки 
конгрес со меѓународно учество,     Охрид, 6. 9. - 10. 9. 1993 г. 

30. П. Богданов, М. Јончевска, Б. Илиевска, Љ. Симоновска, А. Видоевска 
„Бактериолошки наоди во спутумот кај болни со неспецифични  белодробни 
заболувања лекувани во одделението за интензивна нега” Зборник на резимеа од I 
Конгрес на пневмофтизиолозите на Р. Македонија со меѓународно учество. Отешево 
20.09 - 23. 09. 1994.

31. Љ. Симоновска, А. Видоевска, П Богданов, Н.Петкова  „Корелација помеѓу видот 
и степенот на манифестната вентилаторна инсуфициенција и проширеноста на 
белодробната туберкулоза” Зборник на резимеа од I Конгрес на пневмофтизиолозите 
на Р.  Македонија со меѓународно учество. Отешево 20.9 - 23. 9. 1994 г. 

32. Љ. Симоновска „Компаративно иследување на резултатите од примената на  
шестомесечниот и деветомесечниот режим на лекување на белодробната туберкулоза” 
Зборник на резимеа од I Конгрес на пневмофтизиолозите на Р.  Македонија со 
меѓународно учество. Отешево 20.09 - 23. 09. 1994. 

33. Lj.Simonovska, P.Petrovski, O.Grncarovska “Air  pollution of the  city of Veles and its 
infl uence  on the respiratory tract and  its function” 3th International conference od Balkan 
Environmental Association, 23-26  November, 2000, Bucharest, Romania

34. Љ.Симоновска „Хематолошки отстапувања како паранеопластична манифестација 
кај болни со бронхијален карцином” XIV конгрес на лекарите на Македонија, Охрид 
5 - 7 октомври 1995 г. 

35. П. Богданов, С.Талевски, Б. Илиевска, С. Јаначкова, Љ.Симоновска „Застапеност на 
белодробниот карцином на нашиот клинички  материјал” XIV конгрес на лекарите на 
Македонија Охрид 5 - 7 октомври 1995 г. 

36. N. Minovska, S. Nolcev, M.Trajcevska, Lj. Simonovska “Biochemiacl studies of sputum 
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from patients with pumonary  tuberculosis” Proceedings of the XVI Internacional Con-
gress of Clinical Chamistry  London 8 - 12 July 1996

37. A.Vidoevska, B. Ilievska, S. Talevski, Lj. Simonovska  “Lung cancer in yong patients, ageg 
up to 40”  1st Slovenian Congress of pneumology, Bled, 3 - 5 October 1996

38. Lj. Simonovska  “Distribution of blood groups and Rh factor in patients with lung tubercu-
losis”  1st Slovenian Kongress of pneumology, Bled, 3 - 5 Oktober 1996

39. Lj. Simonovska, S. Janackova “Echotomographic detection of abdominal metastases in 
patients with lung carcinoma”, Balkan Congress of oncology Athens, July 3-7 1996

40. Lj. Simonovska “Inhibitory effect of pyrazinamide on renal tubular secretion of uric acid in 
patients with lung tuberculosis” Balkan Journal of clinical laboratory Hercegnovi 03.1996

41. Љ. Симоновска „Лекување на резистентна туберкулоза” II конгрес на Македонското 
респираторно здружение Охрид, 18 -21 јуни 1997 г.

42. С. Јаначкова, П. Богданов, Б. Илиевска, Б.Методиев, М. Вујовиќ, В. Поповиќ, Љ. 
Симоновска „Белодробна саркоидоза” II конгрес на Македонското респираторно 
здружение   Охрид, 18 -21 Јуни 1997

43. Љ.Симоновска, А.Видоевска, Б.Илиевска  „Промени во велтираторната функција 
кај болни со белодробна саркоидоза” III симпозиум „Актуелни плвмофизиолошки 
проблеми”  Струга, 21 -22 јуни 1996 г.

44. Љ. Симоновска „Лекување на новооткриени болни со туберкулоза со посебен осврт 
на примената на ДОТС стратегија на СЗО” Семинар за контрола на туберкулозата 
Молика, ноември 1997 г.

45. Lj. Simonovska, M.Zakoska, A.Sandevski, N.Zumberi “Drug resistance  profi le of pul-
monary tuberculosis in Macedonia, 2007” 39ti World Conference on Lung Haelth of the 
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